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1 ÚVOD A CIEĽ PRÁCE

Farmaceut je plnohodnotným zdravotníckym pracovníkom. Udeleniu spôsobilosti

k výkonu povolania lekárnika predchádza v Slovenskej a Českej republike päťročné štúdium

na jednej zo štyroch farmaceutických fakúlt, ktorého súčasťou je absolvovanie šiestich

mesiacov povinnej praxe v lekárni a je ukončené štátnou záverečnou skúškou a úspešnou

obhajobou diplomovej práce. V dnešnej dobe rýchleho rozvoja vedy a techniky je však

pre farmaceutov nevyhnutné sa aj po skončení vysokej školy celoživotne vzdelávať

a rozvíjať svoje znalosti a vedomosti. Ako vyštudovaní odborníci na zloženie, štruktúru

a účinky liečiv nachádzajú farmaceuti uplatnenie v rôznych sférach práce s liekmi. Pravdou

však zostáva, že každoročne si väčšina absolventov farmácie vyberá prácu lekárnika

vo verejných prípadne nemocničných lekárňach.

Povedomie laickej verejnosti o aspektoch práce a vzdelanosti lekárnikov často nie je

dostačujúce. Je nepopierateľné, že časť spoločnosti si uvedomuje dôležitosť lekárnickeho

povolania, má v lekárnikoch dôveru a často využíva návštevu lekárne na konzultáciu svojich

zdravotných problémov, no predsa som sa neraz stretla aj s názormi dehonestujúcimi

povolanie lekárnikov. Aj keď je lekáreň miestom predaja liekov, nie je správne, aby bola

považovaná za obyčajný obchod a teda lekárnik za bežného predavača. Práve toto je dôvod,

prečo som si vybrala túto tému diplomovej práce, ktorá je zameraná na vnímanie súčasných

lekárnikov očami klientov lekární. Zaujímalo ma tiež, či v tejto oblasti nájdeme podstatné

rozdiely medzi Českou a Slovenskou republikou.

V teoretickej časti diplomovej práce je v krátkosti zhrnutá história farmácie, ďalej

popísané lekárenstvo ako jedno z farmaceutických odvetví. Nasledujú definície lekárenských

povolaní a stručný rozbor činností vykonávaných v lekárni s dôrazom na výdajnú,

dispenzačnú a konzultačnú činnosť. Tiež sa venuje komunikácii lekárnika s klientom lekárne

a hodnoteniu spokojnosti zákazníka.

Hlavným cieľom experimentálnej časti mojej diplomovej práce je zistiť ako

v súčasnosti vnímajú klienti lekární osobu lekárnika. Pomocou dotazníkového šetrenia som

sa snažila analyzovať a vyhodnotiť postoje klientov lekární v oblasti vnímania odbornosti aj

spoločenského postavenia lekárnika. Anonymný dotazník zohľadňuje vek, najvyššie

dosiahnuté vzdelanie respondentov a aj to, či majú vzdelanie v zdravotníckom odbore.
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Uzatvorené aj otvorené otázky sa zameriavajú na názory klientov na vzdelanie a odbornosť

lekárnikov, na ich očakávania a návyky pri vyzdvihovaní si liekov na predpis a pri výbere

a kúpe voľnopredajných liekov. Takisto dostali respondenti možnosť popísať konkrétne

pozitívne či negatívne skúsenosti z lekárne. Zber dát prebiehal náhodne na internete a tiež

vo vybraných lekárňach v Slovenskej a Českej republike. Výsledky prieskumu som pre obe

krajiny spracovala oddelene do grafov a tabuliek a slovným komentárom porovnala.
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2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Dejiny farmácie

Dejinný vývoj farmácie môžeme rozdeliť do niekoľkých základných etáp, pričom

v každej základnej etape existuje množstvo vývojových fáz, tzv. podetáp.

Vývojové etapy farmácie:

1. etapa: farmaceutická funkcia integrovaná v liečiteľstve (vznik človeka –

5./4. stor. p. n. l.) – praveké liečiteľstvo; racionálne liečiteľstvo.

2. etapa: farmaceutická funkcia sa vyčleňuje z liečiteľstva (5./4. stor. p. n. l. –

1. stor. n. l.) – začiatky vyčleňovania farmaceutickej funkcie; vznik lekárenstva.

3. etapa: farmaceutická funkcia ako relatívne samostatná a jednoliata,

nediferencovaná (1. stor. n. l. – r. 1830) – vývoj lekárenstva v mníšskom

liečiteľstve; klasické lekárenstvo; zlatý vek lekárenstva.

4. etapa: farmaceutická funkcia relatívne samostatná, vnútorne diferencovaná

a jednotlivé odvetvia s prvkami integrácie do zdravotníctva (1830 – 1948).

5. etapa: farmaceutická funkcia relatívne samostatná a diferencovaná, plne

integrovaná do zdravotníctva – socialistická fáza farmácie (1948 – 1989);

transformácia farmácie (od 1989 – doposiaľ). (Dohnal, 2014)

Prvotný a súčasne najstarší stupeň vývoja farmácie nazývame liečiteľstvo. Túto etapu

rozdeľujeme na dve časti. Prvá z nich tzv. podetapa empirického, starovekého alebo tiež

pravekého liečiteľstva, ktorú datujeme od vzniku človeka po približne 5./4. tisícročie p. n. l.,

je najdlhšou v celom vývoji farmácie. Na ňu naväzuje etapa racionálneho liečiteľstva.

Racionálne liečiteľstvo vzniklo a rozvíjalo sa v starovekých civilizáciách, kultúrach.

Základnou podmienkou tejto etapy liečiteľstva bolo objavenie písma, ktoré umožnilo

rýchlejšie a trvalejšie predávanie informácií vo všetkých oblastiach života spoločnosti.

Pre pochopenie racionálneho liečiteľstva je dôležitým faktom skutočnosť, že

jednotlivé kultúry sa vyvíjali takmer absolútne samostatne a neexistuje medzi nimi časová

ani priestorová súvislosť. Kvôli tomu je typ racionálneho liečiteľstva v každej kultúre

neopakovateľný. Niečo však majú spoločné. V každej kultúre nachádzame boha (resp.

bohov) liečenia, vieru v nevyhnutnosť vzývať bohov, nevyhnutnosť prosieb k bohom
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za úspešnú liečbu. Vo všetkých prácach mnohých autorov, ktorí sa zaoberajú dejinami tohto

obdobia, sa stretávame s termínom „lekár“, aj keď presnejšie by bolo pomenovanie

„liečiteľ“, nakoľko jeho funkcia bola nie len diagnostikovať chorobu a určovať spôsob

liečenia, ale aj pripravovať liečivá.

Grécke liečiteľstvo je vrcholom racionálneho liečiteľstva. Vznikli špecialisti

nazývaní rhizotomovia (doslova krájači koreňov), ktorí mali za úlohu zbierať, upravovať

a predávať lekárom rastliny, čím im umožnili sústrediť sa na diagnostiku a metódu liečenia.

Toto môžeme označiť ako začiatok vyčleňovania farmácie z liečiteľstva. Na grécke

liečiteľstvo nadviazali Rimania. S rastúcimi požiadavkami sa spektrum špecialistov rozšírilo.

Ku krájačom koreňov pribudli farmakopolovia – predavači liečivých prípravkov,

migmatopolovia – predavači mixtúr, myropolovia – predavači mastí, unguentári –

výrobcovia mastí, pigmentári a aromatári. Vznikli prvotné lekárne – taberny, jednoduché

stánky otvorené do ulice, ktoré boli postavené na miestach, kde bol dostatok ľudí. Via Sacra

– Svätá cesta bola ulicou s najväčším počtom taberien, postupne tu vznikla štvrť „lekárnikov“

a keďže bolo lekárenstvo považované za remeslo, založili tu aj prvotné collegium – cech

lekárnikov.

Na Via Sacra mal tabernu aj najvýznamnejší predstaviteľ rímskeho lekárstva

a farmácie Galénos (129 – 199 n. l.), podľa ktorého je nazvané celé jedno odvetvie farmácie

– galenika. Bol nielen lekár, ale aj znalec liečiv, ktorý do ich zberu, uchovávania

a spracovania zaviedol systém. Zdôrazňoval, že ten, kto pracuje s liečivami, musí ich poznať,

musí poznať spôsoby izolácie liečiv a ich úpravy do liečivých prípravkov. Vedel, že čerstvá

rastlina má viacej účinných látok a musí sa spracovať tak, aby sa nepoškodila. Dbal

na nutnosť pripravovať liečivé prípravky vždy rovnako, podľa rovnakého predpisu.

Európa bola pod nadvládou kresťanstva, čo na dlhú dobu zastavilo akýkoľvek vývoj

a nové poznatky. Kvôli tomu sa strediskom ďalšieho rozvoja vied stala Arabská ríša. Arabi


[…]


a) áno (prosím, uveďte príklady): .....................................................................................

b) nie

c) neviem

20. Priemerný plat lekárnika je:

a) neprimerane vysoký

b) primeraný

c) neprimerane nízky

d) neviem posúdiť

21. Kto vie podľa Vás o liekoch najviac?:

a) lekár

b) lekárnik

c) niekto iný (prosím, uveďte): .........................................................................................
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22. Máte dobrú skúsenosť s radou lekárnika?:

a) áno (prosím, uveďte): ....................................................................................................

b) nie (prosím, uveďte): ....................................................................................................

23. Na záver: ako by ste v skratke vlastnými slovami definovali lekárnika? Prosím,

uveďte:

...................................................................................................................................................
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Príloha č. 2: Dotazník – český jazyk

Vážená paní, vážený pane.

Jmenuji se Alena Vechterová a studuji 4. ročník Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové – obor Farmacie. Tento dotazník bude použit při vypracování mojí

diplomové práce na téma „Současní lékárníci očima klientů lékárny“.

Dotazník je anonymní a za jeho vyplnění Vám předem děkuji.

1. Věk: ........................

2. Pohlaví: a) žena b) muž

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?:

a) základní

b) středoškolské odborné

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Máte vzdělání ve zdravotnickém oboru?:

a) ano (prosím, uveďte v kterém):........................................................................................

b) ne

5. Podle čeho si vybíráte lékárnu, kterou navštívíte?: (můžete zakroužkovat více

možností)

a) dostupnost, vzdálenost

b) ceny

c) akce

d) sortiment

e) personál (odborné kvality)

f) personál (lidské kvality)

g) jiné (prosím, uveďte): ......................................................................................................

6. Od lékárníka očekáváte: (můžete zakroužkovat více možností)

a) komunikativnost

b) přátelskost

c) ochotu poradit při výběru léku

d) ochotu konzultovat Váš zdravotní stav

e) odbornost

f) zodpovědnost

g) diskrétnost

h) jiné (prosím, uveďte):…………………....................……...……………....……………

85

7. Máte nějakou konkrétní pozitivní zkušenost z lékárny?

a) ano (prosím, uveďte):....................................................................................................

b) ne

8. Máte nějakou konkrétní negativní zkušenost z lékárny?

a) ano (prosím, uveďte): ...................................................................................................

b) ne

9. Který způsob získání léků na předpis by se Vám nejvíce líbil?:

a) osobní odběr v lékárně z rukou lékárníka

b) osobní odběr v lékárně z rukou farmaceutického asistenta

c) možnost osobního odběru i jinde než v lékárně (potraviny, pošta, benzínová

pumpa,...)

d) dovoz do domu zajištěný lékárníkem

e) internet a dopravní služba

f) jiný způsob (prosím, uveďte): ..........................................................................................

10. Odkud čerpáte nejvíce informací o lécích (na lékařský předpis i volně

prodejných)?:

a) internet

b) literatura, tisk

c) televize, rozhlas

d) rodina, známí

e) lékař

f) lékárník

g) jiné zdroje (prosím, uveďte): ...........................................................................................

11. Při výběru volně prodejných léků se řídíte podle:

a) ceny

b) obalu

c) předem získaných informací (viz předešlá otázka)

d) rady lékárníka

e) jiné (prosím, uveďte):…………………………………….......…………………………

12. Když v lékárně nemají k dispozíci lék, který Vám předepsal lékař:

a) vyhledám jinou lékárnu

b) lék si nechám objednat

c) poradím se s lékárníkem o možné náhradě

d) jiné (prosím, uveďte):…………………………………...……………………………....

13. Rada lékárníka je pro Vás:

a) směrodatná, plně lékárníkovi důvěřuji

b) poradit si nechám jenom někdy

c) rady lekárníka neberu v úvahu

d) jiné (prosím, uveďte):………………….......…………………………………………....

86

14. Byl byste ochotný/á konzultovat s lékárníkem Váš zdravotní stav?:

a) ano (prosím, uveďte důvod): ...........................................................................................

b) ne (prosím, uveďte důvod): .............................................................................................

15. Lékárník musí podle Vás dosáhnout vzdělání:

a) stačí základní

b) středoškolské odborné

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

16. Pokuste se uhodnout čtyři hlavní předměty lékárnického studia:

1. ......................

2. ......................

3. ......................

4. ......................

17. Jaké činnosti musí lékárník pracující v lékárně podle Vás vykonávat? Prosím,

uveďte:

...................................................................................................................................................

18. Myslíte si, že laboratoř na přípravu léků podle lékařského předpisu je:

a) v každé lékárně

b) pouze na venkově

c) pouze v jedné lékárně v městě

d) pouze v nemocničních lékárnách

e) záleží to na rozhodnutí majitele lékárny

19. Má lékárník možnost jiného uplatnění v oblasti léků než je práce v lékárně?:

a) ano (prosím, uveďte příklady): .....................................................................................

b) ne

c) nevím

20. Průměrný plat lékárníka je:

a) nepřiměřeně vysoký

b) přiměřený

c) nepřiměřeně nízký

d) nemohu posoudit

21. Kdo ví podle Vás o lécích nejvíce?:

a) lékař

b) lékárník

c) někdo další (prosím, uveďte):.......................................................................................
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22. Máte dobrou zkušenost s radou lékárníka?:

a) ano (prosím, uveďte): ...................................................................................................

b) ne (prosím, uveďte): .....................................................................................................

23. Na závěr: jak byste ve zkratce vlastními slovy definoval/a lékárníka?:

Prosím, uveďte: ........................................................................................................................