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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka byla velmi samostatná a sama našla způsob, jak najít více respondentů pro náš
dotazník.Dále bych ji chtěla pochválit za pilnost, přesnost a dochvilnost. Práci odevzdala
s předstihem, a to téměř ve finální podobě. Moje komentáře a připomínky zapracovala
okamžitě, pečlivě a přesně.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 22. 5. 2018 ……………………………………
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